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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025; 

phương hướng nhiệm vụ năm 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-BCĐ ngày 06/11/2025 của Ban Chỉ đạo 

799 thành phố Hải Phòng về tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025; Ban Chỉ đạo 799 xã Hà Bắc báo cáo kết quả 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025, như 

sau:   

PHẦN THỨ NHẤT 

KẾT QUẢ CÔNG TÁC XÂY DỰNG PHONG TRÀO  

TOÀN DÂN BẢO VỆ ANTQ NĂM 2025 

 

I. TÌNH HÌNH CHUNG:   

1. Vị trí địa lý 

Xã Hà Bắc được thành lập trên cơ sở nhập toàn bộ quy mô dân số và một 

phần diện tích tự nhiên của xã Hồng Lạc, một phần diện tích của xã Cẩm Việt và 

toàn bộ diện tích tự nhiên của xã Tân Việt, thành xã Hà Bắc có diện tích tự nhiên 

là 26,29 km², quy mô dân số là 36.429 nhân khẩu, được chia làm 18 thôn 

(Phương La, Nhân Lư, Kỳ Tây, Du La, Cổ Chẩm 1, Cổ Chẩm 2, Quan Khê, 

Cam Lộ, Ngọc Lộ, Vạn Tuế, Đông, Nam, Bắc, Đoài, Hải Hộ, Hải Yến, Đồng 

Hởi, Đồng Vang). Phía bắc có sông Rạng, phía đông giáp xã Hà Nam, phía 

nam giáp xã Thanh Hà, phía tây giáp phường Ái Quốc, phía bắc tiếp giáp với 

tuyến Quốc lộ 5 và cầu Lai Vu, xã có tuyến đường tỉnh lộ 390B. 

2. Đặc điểm địa bàn 

Địa bàn xã Hà Bắc có đường tỉnh lộ 390B dài khoảng 12km từ điểm tiếp 

giáp đường Quốc lộ 5B về đến cầu chân cầu Hương; về đường thủy xã có 03 

tuyến sông Rạng, sông Côm và sông Đài Bi bao bọc chạy qua địa bàn tạo 

điều kiện thuận lợi cho việc giao thông đi lại và phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương nhưng cũng đặt ra thách thức đối với tiềm ẩn tội phạm, tệ nạn xã hội 

trên tuyến giao thông. 

Năm 2025 trên địa bàn xã, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ 

bản được giữ vững, ổn định, tỷ lệ phát sinh tội phạm được kéo giảm 50% so với 

cùng kỳ năm 2024, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, không có khiếu kiện đông 
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người vượt cấp. Do làm tốt công tác phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã 

hội, đã chủ động kiểm soát được tình hình và hoạt động tội phạm.  

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC: 

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo:  

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về "Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, của Ban Bí thư khóa 

XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ 

ANTQ trong tình hình mới", Ban Thường vụ Huyện ủy đã quán triệt, triển khai 

đến các chi, đảng bộ trực thuộc và các cơ quan, đơn vị có liên quan. Hàng năm, 

Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện đều có Nghị quyết và các Chỉ thị lãnh 

đạo, chỉ đạo về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện, gắn với 

chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 04/CT-BCA-V28 ngày 21/4/2014 

của Bộ trưởng Bộ Công an về “Tăng cường xây dựng củng cố nền an ninh nhân 

dân, thế trận an ninh nhân dân, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới” 

và Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới. 

Trong năm 2025, UBND xã đã kiện toàn lại Ban Chỉ đạo 799 cấp xã, thị trấn 

để chỉ đạo các hoạt động phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hiệu quả hơn. Ban chỉ đạo xã thực hiện nghiêm 

túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Thành ủy, UBND thành phố về đẩy mạnh 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.  

2. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ: 

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo tăng cường bám sát cơ sở, đổi mới nội dung, 

biện pháp tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng 

và năng lực phòng, chống âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; 

phòng, chống “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ, phòng chống ma túy 

và tệ nạn xã hội; thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, phòng 

chống ma túy, phòng, chống mua bán người... Gắn chặt công tác tuyên truyền vận 

động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với thực hiện cuộc 

vận động “Toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; cảm hoá, 

giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”, lồng ghép 

với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, 

Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới và các phong trào khác của địa 

phương.  

Ban chỉ đạo 799 xã tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền đến các cơ 

quan, đơn vị, đoàn thể xã và các thôn dân cư đã làm tốt công tác tuyên truyền, đấu 
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tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ.  

Từ ngày 01/7/2025 Ban chỉ đạo 799 xã đã chỉ đạo lực lượng Công an xã 

thực hiện tuyên truyền, như: Tổ chức 30 buổi tuyên truyền, phổ biến kiến thức 

pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phòng chống ma túy, phòng chống tội 

phạm trên không gian mạng, PCCC và CNCH cho 2500 người, bao gồm: đại diện 

các cơ sở, doanh nghiệp, cán bộ, giáo viên, đoàn viên, học sinh trên địa bàn xã, 

phô tô hơn 60.000 tờ rơi, tài liệu thông báo phương thức, thủ đoạn phổ biến của 

đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, đã phát trực tiếp đến 

từng hộ gia đình. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã thường xuyên 

làm tốt công tác tuyên truyền góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng chống 

tội phạm và tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa nhân dân với lực lượng Công 

an.  

Công an xã là lực lượng nòng cốt hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, khu dân cư phải làm tốt công tác tuyên truyền phương thức thủ đoạn hoạt 

động của các loại tội phạm và tuyên truyền giáo dục phổ biến pháp luật nhằm 

nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, chủ động phòng ngừa, phát hiện, tố giác 

và đấu tranh chống tội phạm trên địa bàn. Qua đó, đã động viên nhân dân tích cực 

tham gia phòng ngừa, đấu tranh phát hiện, tố giác tội phạm và các vi phạm pháp 

luật, góp phần đảm bảo ANTT. Trong năm xảy ra 05 vụ tội phạm về trật tự xã hội 

(giảm 50% so với năm 2024), trong năm 2025 qua tổng hợp báo cáo công tác 

ANTT, quần chúng nhân dân đã cung cấp 97 tin có liên quan đến ANTT, Người 

dân đã cung cấp trên 15 tin về hoạt động của các đối tượng nghiện ma túy, đối 

tượng hình sự, kinh tế, địa điểm xảy ra các vi phạm pháp luật tại địa bàn, trong 

đó có 8 tin có giá trị phục vụ công tác bắt giữ, xử lý tội phạm của lực lượng 

Công an, lập 01 hồ sơ đưa đối tượng đi trường giáo dưỡng, đưa 05 đối tượng đi cai 

nghiện bắt buộc, cai nghiện tự nguyện tại gia đình. Tình hình mâu thuẫn phức tạp, 

khiếu kiện đông người, đình công, lãng công không xảy ra, có nhiều cơ quan 

doanh nghiệp, làng, khu dân cư không xảy ra vụ việc liên quan đến ANTT. 

Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đã được đẩy mạnh, phát triển sâu rộng 

tạo khí thế áp đảo các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh thực hiện các 

chủ trương, giải pháp huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị 

trong việc giải quyết có hiệu quả các điểm mâu thuẫn, khiếu kiện phức tạp kéo 

dài, bằng phương pháp dân vận, tuyên truyền, vận động nhân dân, giải tỏa 

những vấn đề gây bức xúc và yêu cầu chính đáng của nhân dân, không để phát 

sinh thành "điểm nóng" về ANTT.  

3. Công tác xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến: 
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Cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, 

trường học đã quan tâm chỉ đạo tiếp tục củng cố, duy trì và nhân rộng các mô hình, 

điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để xây dựng phong trào 

quần chúng “Tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ ANTT” được gắn với thực hiện Đề 

án “Xây dựng làng an toàn, khu dân cư an toàn, cơ quan, doanh nghiệp an toàn về 

ANTT” tiếp tục được triển khai sâu rộng, có hiệu quả cao trên địa bàn, gắn với 

Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, 

thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.  

(1) Tổng số mô hình, điển hình tiên tiến; kết quả đánh giá, xếp loại mô 

hình, điển hình tiên tiến: 

Hiện nay, Công an xã đang duy trì các mô hình: “Camera an ninh”; “Tổ 

liên gia phòng cháy chữa cháy”; “dân vận khéo”; “mô hình tự quản cổng trường 

học an toàn giao thông” “ Chung tay cảm hoá, hướng nghiệp, tái hoà nhập cộng 

đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù”; 

+ Mô hình camera an ninh: Công an xã  đang duy trì 01 mô hình “camera 

AI” camera lắp đặt trên các trục đường chính của xã  để phát hiện các vi phạm 

giao thông, truy tìm đối tượng phạm tội, Năm 2025, qua hệ thống camera, đã hỗ 

trợ phát hiện nắm tình hình về 02 đối tượng có hành vi phạm tội về trộm cắp. 

Lực lượng Công an xã phối hợp với các thôn dân cư thường xuyên vận động 

người dân qua hệ thống camera nhà dân tích cực theo dõi, phát hiện đối tượng 

nghi vấn phạm tội hoặc cung cấp thông tin hình ảnh về tội phạm phục vụ xác 

minh, điều tra. 

+ Mô hình tổ liên gia PCCC: năm 2025 đã phối hợp với đội phòng cháy khu 

vực tập huấn cho các chủ cơ sở, hộ gia đình 01 đợt cấp chứng chỉ về phòng cháy 

chữa cháy; tập huấn 01 đợt về công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ cho 

lực lượng dân phòng phòng cháy; tổ chức 01 cuộc diễn tập về phòng cháy chữa 

cháy. 

+ Mô hình tự quản cổng trường học an toàn giao thông: Lực lượng Công 

an xã  phân công CBCS kết hợp cùng lực lượng ANTT ở cơ sở, đoàn thanh niên 

đứng phân luồng giao thông tại cổng trường THCS, Tiểu học là các điểm trường 

nằm tại mặt đường giao thông liên của xã , lượng xe di chuyển qua lại đông đúc. 

Qua đó đã tuyên truyền, giúp đỡ phụ huynh học sinh khi đi đón con đỗ xe đúng 

nơi quy định, học sinh tan học chấp hành nghiêm luật giao thông đường bộ giúp 

giảm thiểu ách tắc giao thông và không để xảy ra vụ TNGT nào liên quan đến 

học sinh tan học. 

Phối hợp với Đoàn Thanh niên, ban giám hiệu nhà trường tổ chức buổi sinh 

hoạt ngoại khóa về giáo dục ý thức chấp hành luật an toàn giao thông đường bộ cho 
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phụ huynh, giáo viên, học sinh các nhà trường. Đã tổ chức 05 buổi hoạt động ngoại 

khóa tại trường THCS với sự tham gia của 1000 học sinh, giáo viên nhà trường. 

+ Mô hình Dân vận khéo: Công an xã  tiếp tục duy trì các hoạt động trong 

mô hình dân vận khéo của đơn vị, trong quá trình giải quyết vụ việc ANTT tại 

cơ sở, tiếp công dân tại bộ phận 01 cửa dịch vụ công của đơn vị. Quán triệt 

CBCS giữ gìn lễ tiết, tác phong người chiến sĩ CAND 

(2) Kết quả xây dựng mới mô hình năm 2025: Mô hình “thôn không ma 

túy” tại thôn Quan Khê, “Trường học không ma túy” tại trường THCS Tân Việt. 

4. Công tác tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ: 

Ban Chỉ đạo 799 của xã đã chỉ đạo Công an xã hướng dẫn việc tổ chức 

“Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ-19/8” năm 2025 gắn với việc triển khai thực 

hiện “Năm dân vận khéo” tại đơn vị cơ sở xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ 

sở giáo dục để tạo sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể và 

nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ ANTQ. Việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ 

ANTQ” được gắn với các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống lực lượng 

Công an nhân dân (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm ngày hội toàn dân bảo vệ 

ANTQ (2005-2025), khơi dậy lòng tự hào, tự tôn, truyền thống dựng nước và giữ 

nước của dân tộc. Tổ chức gặp mặt, biểu dương, động viên, khen thưởng nhiều 

đợt tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, điển hình, tiêu biểu trong phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ; gương người tốt, việc tốt, những cách làm hay, sáng tạo 

trong phòng chống tội phạm, bảo vệ ANTT có sự lan tỏa rộng khắp để học tập, 

nhân rộng.  

5. Công tác tổ chức thực hiện các Nghị quyết liên tịch (NQLT), 

Chương trình phối hợp vận động cán bộ, nhân dân tham gia phòng, chống 

tội phạm: 

- Công an xã đã phối hợp tổ chức 30 buổi tuyên truyền trong đó: Công 

an xã tổ chức tuyên truyền 03 buổi nâng cao nhận thức, phòng chống bạo lực 

gia đình cho thành viên Hội phụ nữ xã, 12 buổi tuyên truyền phòng chống ma 

túy học đường tại Trường trung học cơ sở, thôn dân cư; Công an xã phối hợp 

tổ chức 15 buổi tuyên truyền về an toàn giao thông học đường với sự tham gia 

của giáo viên và phụ huynh học sinh; Quá trình tuyên truyền có sự tham gia 

của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã , nêu cao tinh thần học hỏi, truyền đạt được 

nhiều kinh nghiệm nâng cao nhận thức người dân. 

Phối hợp tổ chức các Hội nghị, hội thảo, đối thoại với Nhân dân, kịp 

thời giải quyết bức xúc tại cơ sở. Nắm tình hình Nhân dân thông qua các buổi 

tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và công tác dân 

vận. 
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UBMTTQ cùng Công an xã tiến hành duy trì hoạt động của các tổ hòa 

giải cơ sở, CSKV phối hợp chặt chẽ với ban công tác mặt trận thôn trong nắm 

tình hình mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện tại cơ sở, vận động hòa giải không 

để hình thành “điểm nóng” ở địa phương, đặc biệt là vấn đề mâu thuẫn trong 

gia đình vợ chồng, bố mẹ và con cái…, mâu thuẫn trong tranh chấp đất đại tại 

thôn. 

- Công tác phối hợp với lực lượng Quân sự: Công an xã  phối hợp với 

Ban chỉ huy Quân sự xã thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn 

trật tự, an toàn xã hội, thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, phối hợp trong tuần tra 

chung đảm bảo ANTT, tổ chức diễn tập phòng thủ, cứu nạn cứu hộ, tuyển chon 

công dân tham gia nghĩa vụ quân sự. 

7. Công tác xây dựng, củng cố lực lượng nòng cốt ở cơ sở và phân loại 

đánh giá phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

Tham mưu UBND xã kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở 

sau khi sáp nhập đơn vị hành chính: kiện toàn 18 tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở; 60 

thành viên tổ ANTT ở cơ sở. Tham mưu UBND xã  thực hiện chế độ, chính sách 

cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

Tiếp tục phát động đẩy mạnh cuộc vận động “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “CAND vì nước quên thân vì dân 

phục vụ” và cuộc vận động “Xây dựng phong cách người CAND bản lĩnh, nhân 

văn, vì nhân dân phục vụ” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa 

XII về một số vấn đề cấp bách trong công tác xây dựng Đảng nhằm ngăn chặn, 

đẩy lùi rõ rệt những biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Tổ chức cấp phát quân trang, công cụ hỗ trợ 

đảm bảo cho lực lượng tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở, tạo điều kiện thuận lợi 

cho lực lượng ANTT ở cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.  

Năm 2025, Ban Chỉ đạo 799 huyện, xã đã chấm điểm, đánh giá phân loại 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đối với 18 thôn, khu dân cư, 03 doanh 

nghiệp, 05 trường học trên địa bàn huyện, kết quả: 03/18 thôn đạt loại “xuất 

sắc”, 15/18 xã đạt loại “khá”. 01/03 doanh nghiệp đạt loại “Xuất sắc”, 02/3 

doanh nghiệp đoạt loại “Khá”, 05/05 trường học đoạt loại “Khá”.  

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ: 

1. Ưu điểm  

- Bám sát các Nghị quyết, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban giám đốc Công an 

thành phố, Công an xã đã làm tốt công tác tham mưu cho chính quyền địa 

phương chỉ đạo quyết liệt việc triển khai thực hiện các Kế hoạch liên quan công 

tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn, triển khai đến các 

đơn vị, phòng, ban, đoàn thể của xã, các thôn dân cư trên địa bàn xã, phát huy 
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sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong công tác phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ. 

- Tham mưu cho UBND xã  huy động các nguồn lực xã hội để duy trì có 

hiệu quả các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào trên địa bàn xã  như: 

Tổ liên gia phòng cháy chữa cháy, Camera an ninh, thôn không ma túy, trường 

học không ma túy. Tổ chức có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội 

phạm, tuyên truyền, vận động người dân cùng tham gia phòng, chống tội phạm, 

qua đó tình hình ANTT địa phương được đảm bảo ổn định. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Công tác nắm tình hình của lực lượng Công an đôi khi còn chưa kịp thời, 

còn tình trạng chạy theo thực hiện chỉ tiêu nên chưa bám sát địa bàn, kịp thời 

nắm bắt tình tại các thôn dân cư. 

Sau sát nhập, sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể xã và lực lượng 

Công an xã còn chưa được nhịp nhàng, một số chương trình, kế hoạch triển khai 

còn gặp trì trệ, hoặc coi đó là trách nhiệm của lực lượng công an nên quá trình 

tham gia cầm chừng, thiếu hiệu quả. 

Nguồn kinh phí dành cho công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của 

địa phương còn hạn hẹp, chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra của công tác. 

Công tác quản lý quyền sử dụng đất tại một số thôn dân cư còn chưa chặt 

chẽ dẫn đến tình trạng người dân lấn chiếm, xây dựng công trình trái phép diễn 

ra trong một thời gian dài. Dẫn đến tiềm ẩn nguy cơ phức tạp về ANTT trong 

quá trình thực hiện, xảy ra mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân gây mất ANTT ở 

thôn, xóm. Ý thức của một bộ phận người dân khi tham gia giao thông còn hạn 

các gia đình chưa sát sao trong việc quản lý sau khi giao xe cho con em tham, số 

lượng phương tiện gia tăng hàng năm, các kiến nghị bất cập về cơ sở hạ giao 

thông. 

3. Đề xuất, kiến nghị: 

Đề nghị UBND thành phố tăng cường kinh phí để hỗ trợ xây dựng các mô 

hình mới cũng như sơ kết, tổng kết đối với các mô hình đang duy trì hoạt động 

có hiệu quả. 

PHẦN THỨ HAI: 

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC XÂY DỰNG PHONG TRÀO TOÀN DÂN  

BẢO VỆ ANTQ NĂM 2026 

 1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát động mạnh mẽ, có chiều sâu, bề rộng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thông qua vai trò nòng cốt của lực lượng Công 

an. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư 
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Trung ương Đảng về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới"; gắn với đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 48-

CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"… 

2. Phát động mạnh mẽ phong trào thi đua "Hướng về cơ sở, đảm bảo tốt 

ANTT ngay tại cơ sở, trong từng thôn, xóm, gia đình, cơ quan, doanh nghiệp, 

trường học". Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo duy trì thực hiện tốt Đề án "Xây dựng 

làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT" đi 

vào chiều sâu, có hiệu quả, coi đây là tiêu chí bắt buộc để đánh giá, công nhận 

danh hiệu "Làng văn hóa, khu dân cư văn hóa, cơ quan, doanh nghiệp văn hóa". 

Gắn kết tổ chức thực hiện Đề án với việc duy trì ổn định Tiêu chí số 19 về "Giữ 

vững an ninh, trật tự xã hội nông thôn" trong bộ tiêu chí Quốc gia về xây dựng 

nông thôn mới và thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 

của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, nhà trường, đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự".  

3.  Uỷ ban MTTQ xã và các thành viên của Mặt trận Tổ quốc phối hợp 

với ngành Công an tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp hành 

động số 07/CTr-BCA-MTTQ giữa Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương MTTQ 

Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an về "Đẩy mạnh phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới"; tiếp tục nghiên cứu, đổi mới cơ chế 

phối hợp thực hiện Nghị quyết liên tịch trong công tác bảo vệ ANTT, kịp thời 

phát hiện những tồn tại, hạn chế, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ cụ 

thể để triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao, gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ với các phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước, các ngành, 

đoàn thể địa phương để huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị 

và toàn dân trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nhất là cuộc vận động 

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", "Cả nước chung 

tay xây dựng nông thôn mới". 

4. Cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp ủng hộ, quan 

tâm tạo điều kiện về mọi mặt để lực lượng Công an xã hoàn thành tốt các nhiệm vụ 

đảm bảo ANTT, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần vào phát 

triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương. Duy trì và nhân rộng mô hình xã điển 

hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

5. Quan tâm củng cố, duy trì và nhân rộng hoạt động của các mô hình điển 

hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT thực sự hoạt động có hiệu 

quả trong phòng, chống tội phạm theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa 

giải tại cơ sở. Chú trọng công tác kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết, kịp thời đề 

xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để thúc đẩy phong 
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trào. Khẩn trương khắc phục những nguyên nhân chủ quan có tác động trực tiếp 

đến hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng phong trào nhằm đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ công tác bảo vệ ANTT trong tình hình hiện nay. 

6. Công an xã làm tốt công tác tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra 

việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong tổ chức triển khai 

các nhiệm vụ bảo vệ ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, Đề án 

“xây dựng làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về 

ANTT”, góp phần giữ vững ổng định ANTT và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội của xã. 

Trên đây là báo cáo tổng kết “phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 

2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026. Vậy Ban chỉ đạo 799 xã Hà Bắc 

báo cáo Ban chỉ đạo 799 thành phố nắm được./.  
 

Nơi nhận: 

- BCĐ 799 thành phố (Để báo cáo); 

- Ban Giám đốc CA thành phố; (qua phòng PV01)              

- TT Đảng uỷ, TT HĐND; (Để báo cáo) 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT, CA. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 
 

 

  

 

 

CHỦ TỊCH UBND  

Nguyễn Anh Tuấn 
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